
quarta-feira, 24 de junho de 20094
Diário OficialExecutivo  3

aViSo DE liCitação
númEro DE PubliCação: 8984

PREGÃO ELETRÔNICO No. 012/2009-PCE
A Polícia Civil do Estado do Pará, através de seu Pregoeiro, 
comunica a realização da licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico, do tipo menor preço por lote, conforme abaixo:
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
LOCAÇÃO EVENTUAL DE VEÍCULOS PARA ATENDER A DEMANDA 
OPERACIONAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ.
DATA DA ABERTURA: 06/07/2009.
HORA: 09:00 (Horário de Brasília)
LOCAL:  www.comprasnet.gov.br
Belém, 23 de junho de 2009.
ALTEMIR NUNES PACHECO
Pregoeiro

ComiSSão PErmanEntE DE liCitação
númEro DE PubliCação: 9036 

aViSo DE liCitação (PrEGão ElEtrÔniCo)
A Polícia Militar do Pará torna público que realizará processo 
licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 015/09 – CPL/
PMPA, visando a “Contratação de Empresa Especializada 
para realizar locação de Veículo tipo buggy”.
Data E Hora DE abErtura: 06/07/09, às 09h00 (horário 
de Brasília).
loCal: www.comprasnet.gov.br
inFormaçÕES: (91) 3277-5664 e 3277-5589 (fax), de 09 às 
13 horas, ou no site www.compraspara.pa.gov.br onde o Edital 
se encontra disponível, ou também poderá ser adquirido na sala 
da CPL, no Quartel do Comando Geral da PMPA, sito a Avenida Dr. 
Freitas nº 2531, Bairro do Marco, Belém, devendo o interessado 
estar de posse de um disquete 3½“, cd - rom ou “pen drive” 
para gravação.
Belém-PA, 23 de junho de 2009.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES – CAP QOPM
Pregoeiro

EStaDo maior EStratÉGiCo
númEro DE PubliCação: 9026

PolíCia militar Do ParÁ
ComanDo GEral

EStaDo maior EStratÉGiCo
EXtrato DE CoPEração tÉCniCa CiEntíFiCa E 

Cultural
EXtrato DE CoPEração tÉCniCa CiEntíFiCa E 

Cultural
númEro Do ConVÊnio; 001/2009 - iESam/Pa

Partes: IESAM e Polícia Militar do Pará-PMPA
Objeto: Este instrumento de acordo tem como objeto a 
cooperação técnica, científica e cultural entre os partícipes, 
visando estabelecer e regulamentar um programa de intercâmbio 
mútuo para a realização de pesquisa, ensino, publicações, 
treinamentos e desenvolvimentos de projetos integrados em 
áreas de interesse comum.
Vigência: 02 (dois) anos, a contar de 17.06.2009 a 17.05.2011.
Foro: Belém/PA
Data de Assinatura:17.06.2009

númEro DE PubliCação: 9053
PolíCia militar Do ParÁ

ComanDo GEral
DirEtoria DE aPoio loGíStiCo

EXtrato DE Contrato
1. DATA PARA PUBLICAÇÃO: 24/06/2009;
2. Nº DO CONTRATO: 030/2009;
3. MODALIDADE DA LICITAÇÃO: Preggão Eletrônico nº 011/09 
- CPL/PMPA;
4. PARTES: Polícia Militar do Pará e a Empresa POLO COMÉRCIO 
E REPRESENTAÇÃO LTDA;
5. OBJETO: Aquisição de Ração Canina;
6. VIGÊNCIA: 01/07/2009 a 30/06/2010;
7. VALOR GLOBAL (R$): 98.280,00 (noventa e oito mil, duzentos 
e oitenta reais);

8. DATA DA ASSINTURA: 01/07/2009;
9. DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Elemento de Despesa nº 33.90.30 
- Despesas em ODC/Material de Consumo, da Atividade 2546 – 
Realização de Missões, do Programa  Segurança para Todas e 
Todos;
10. FONTE:Tesouro do Estado;
11. FORO: Belém – PA;
12. ORDENADOR RESPONSAVÉL: Luiz Dário da Silva Teixeira – 
CEL QOPM - CMT. GERAL DA PMPA;
13. ENDEREÇO DO LOCADOR: Tv. Peixe Boi, nº 175,Conj. Médice 
II, Marambaia, Belém-PA;
Quartel em Belém, 23 de junho de 2009.
LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXIRA – CEL QOPM
CMT GERAL DA PMPA

PubliCação DE DiÁriaS
númEro DE PubliCação: 9113

resumo de Portaria nº 1371/DF de 02 Jun 09 – 
inDiViDual (CPr ii)
objetivo: A fim de realizarem a segurança da Srª Maria Joel 
Dias da Cruz, sindicalista da Cidade. /origem: Marabá/PA – 
Destino: Rondon do Pará/PA.

PoSt/
GraD

nomE PEríoDo Quant

CB PM Amos Alves Costa 16 MAI a 01 
JUN e 16 JUN 
a 01 JUL 09

30 de 
alimentação

CB PM Manoel de Oliveira 
Servalo

01 a 16 MAI 
09

15 de 
alimentação

resumo de Portaria nº 1448/DF de 19 Jun 09 – 
inDiViDual (CPr iii)
objetivo: A fim de participarem da audiência pública. /origem: 
Castanhal/PA – Destino: São Domingos do Capim/PA.

PoSt/
GraD

nomE PEríoDo Quant

CEL PM Lázaro Saraiva de Brito 
Júnior

01 a 02 JUN 
09

01 de 
alimentação

TEN 
CEL PM

Elder Ribeiro da Silva 01 a 02 JUN 
09

01 de 
alimentação

SD PM João Damielson Ribeiro 
Canuto

01 a 02 JUN 
09

01 de 
alimentação

resumo de Portaria nº 1104/DF de 28 abr 09 – 
inDiViDual (CPr iii)
objetivo: A fim de participarem de reunião com o Prefeito 
Municipal de Curuçá, bem como inspecionar as atividades 
operacionais do DPM daquele município. /origem: Castanhal/
PA – Destino: Curuçá/PA.

PoSt/
GraD

nomE PEríoDo Quant

TEN 
CEL PM

Elder Ribeiro da Silva 08/04/09 01 de 
alimentação

MAJ PM Oscar de Paula 
Guimarães Sobrinho

08/04/09 01 de 
alimentação

resumo de Portaria nº 809/DF de  16 mar 09 – 
inDiViDual (CPr i)
nome: Jaime César de Queiroz Lima /Graduação: CB PM /
nº de Diárias: 04 (quatro) de alimentação / origem: Monte 
Alegre/PA – Destino: Gurupá/PA  - objetivo: A fim de atender 
chamado da Justiça Comum, da comarca do referido município. 
/Período: 02 a 06 MAR 09.
resumo de Portaria nº 808/DF de  16 mar 09 – 
inDiViDual (CPr i)
nome: Marcos Roberto Assunção de Souza /Graduação: 
SGT PM /nº de Diárias: 05 (cinco) de alimentação / 
origem: Monte Alegre/PA – Destino: Almerim/PA  - 
objetivo: A fim de proceder diligências apuratórias 
referente ao PADS de Portaria nº 002/2009/PADS-
P/2/18º BPM. /Período: 25 FEV  a 02 MAR 09.
resumo de Portaria nº 1076/DF de 27 abr 09 – 
inDiViDual (CPr Viii)
objetivo: A fim de garantirem a proteção física do Bispo, Dom 
Erwin. /origem: Altamira/PA – Destino: Gurupá/PA.

PoSt/
GraD

nomE PEríoDo Quant

CB PM Ozias Cruz Carvalho 25 MAR a 03 
ABR 09

09 de 
alimentação

CB PM Raimundo N. Moreira 
de Sousa

25 MAR a 03 
ABR 09

09 de 
alimentação

resumo de Portaria nº 1332/DF de 27 maio 09 – 
inDiViDual (CPr V)
objetivo: A fim de garantirem a segurança pessoal do Sr. Nivaldo 

Pereira Cunha, Integrante do Programa Estadual de Proteção 
aos Defensores dos Direitos Humanos. /origem: Redenção/
PA – Destino: Distrito de Sawalinópolis/PA, Município de Santa 
Maria das Barreiras/PA, Belém/PA, Marabá/PA e Conceição do 
Araguaia/PA.

PoSt/
GraD

nomE PEríoDo Quant

CB PM Mário José Adriano R. 
Brito

01 a 21 MAIO 
09

20 de 
alimentação

CB PM Davi Washington P. 
de Sá

01 a 21 MAIO 
09

20 de 
alimentação

resumo de Portaria nº 1154/DF de 28 abr 09 – 
inDiViDual (CPr iii)
nome: Heyder Silva do Nascimento /Posto: TEN PM /nº de 
Diárias: 21 (vinte e uma) de alimentação / origem: Tomé-Açu/
PA – Destino: Belém/PA - objetivo: A  fim de freqüentar Curso 
de Ações Contra-terrorismo. /Período: 12 JAN a 02 FEV 09.
resumo de Portaria nº 1102/DF de 28 abr 09 – 
inDiViDual (CPr iii)
nome: Elder Ribeiro da Silva /Posto: TEN CEL PM /nº de 
Diárias: 01 (uma) de alimentação / origem: Castanhal/PA – 
Destino: São Caetano de Odivelas/PA - objetivo: A  fim de 
participar de reunião junto a Associação de Bairros no referido 
município, bem como inspecionar as atividades operacionais do 
DPM local. /Período: 02 ABR 09.
resumo de Portaria nº 1110/DF de 28 abr 09 – 
inDiViDual (CPr iii)
nome: Elder Ribeiro da Silva /Posto: TEN CEL PM /nº de 
Diárias: 01 (uma) de alimentação / origem: Castanhal/PA 
– Destino: Vigia de Nazaré/PA - objetivo: A  fim de realizar 
diligência policial militar no referido município, por ocasião de 
protesto de comerciantes locais por meio de fechamento do 
comércio. /Período: 25 MAR 09.
resumo de Portaria nº 1034/DF de 07 abr 09 – 
inDiViDual (CPr iV)
nome: Jorge Fabrício dos Santos /Posto: TEN PM /nº de 
Diárias: 01 (uma) de alimentação / origem: Tailândia/PA – 
Destino: Americano (Santa Isabel/PA) - objetivo: A  fim de 
realizar escolta de presos para o Centro de Recuperação Especial 
“Corenel Neves”. /Período: 04 a 05 FEV 09.
resumo de Portaria nº 1375/DF de 04 Jun 09 – 
inDiViDual (CPr V)
objetivo: A fim de garantirem a segurança do Frey Henry 
D’rosye. /origem: Xinguara/PA – Destino: Marabá/PA, 
Redenção/PA e Belém/PA.

PoSt/
GraD

nomE PEríoDo Quant

CB PM Manoel dos 
Santos

23 MAR a 02 ABR e 
03 a 13 ABR 09

20 de 
alimentação

CB PM Cleuson Ferreira 
Gomes

23 MAR a 02 ABR e 
03 a 13 ABR 09

20 de 
alimentação

CB PM José Gilvan de 
Oliveira

23 MAR a 02 ABR e 
03 a 13 ABR 09

20 de 
alimentação

EXtrato DE Contrato
númEro DE PubliCação: 9104

PolíCia militar Do ParÁ
ComanDo GEral

DirEtoria DE aPoio loGíStiCo
EXtrato DE Contrato

1. DATA PARA PUBLICAÇÃO: 24/06/09;
2. Nº DO CONTRATO: 023/2009;
3. MODALIDADE DA LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 010/2009 
- CPL/PMPA;
4. PARTES: Polícia Militar do Pará e a Empresa HL COMÉRCIO DE 
MÓVEIS LTDA, CNPJ nº 07.827.730/0001-00; 
5. OBJETO: Aquisiçao de Materiais Permanentes para a PMPA;
6. VIGÊNCIA: 24/06/2009 e Término 23/12/2009.
7. VALOR GLOBAL (R$): 15.570,00 (quinze mil e quinhentos e 
setenta reais); 
8. DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Elemento de Despesa nº. 44.90.51 
e 44.90.52 - Obras/Instalações e Equipamentos, da Atividade nº 
– Implantação de um Novo Modelo de Segurança Comunitária, 
do Programa 1208 – SEGURANÇA COMUNITÁRIA E CONTROLE 
SOCIAL;
9.FONTE DO RECURSO: Recursos Provenientes de Transferências 
de Convênios e outros nº 0106 e Contrapartida Estadual nº 
0121;  
10. FORO: Belém-PA;
11.DATA DA ASSINATURA: 17/06/2009;
12. ORDENADOR RESPONSÁVEL: Luiz Dário da Silva Teixeira- 
CEL QOPM- CMT. GERAL DA PMPA;
13. ENDEREÇO DO CONTRATADO: Trav. WE 26, nº. 672, 
Conjunto Cidade Nova V, Coqueiro, Ananindeua-PA; 


